
F, X E 

	

1 » 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL 
CERTIFICADO N° 07 Y N° 08, DEL PRESUPUESTO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 2025.- 

  

ARICA 
MUNICIPALIDAD 

DECRETO ALCALDICIO N° 5441 /2025 

ARICA, 30 DE MAYO DE 2025.- 

 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N.° 127/2025, de fecha 06 de Mayo 2025, de 
la Sesión Ordinaria N.° 13/2025 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N.° 07 (128), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de 
Planificación, a través del Certificado N.° 07/2025 Título I; Acuerdo de Concejo Municipal N.° 
129/2025, de fecha 13 de Mayo 2025, de la Sesión Ordinaria N.° 14/2025 del Concejo Municipal, a 
través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N.° 08 (111), del Presupuesto 
Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N.° 
08/2025 Títulos I, II, III y IV; Decreto Alcaldicio N.° 13.100, de fecha 19 de Diciembre del año 2024, 
que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2025; Las atribuciones 
que me confiere la Ley N.° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la 
Ley N.° 19.602; Decreto Alcaldicio N° 13006, de fecha 17 de diciembre de 2024, que delega 
atribuciones al Administrador Municipal, bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 07/2025, con el fin de Reconocer 
mayores ingresos destinados al pago del beneficio al incentivo al retiro voluntario de cargo fiscal. 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 08/2025, con el fin de Traspasar 
disponibilidad para cumplir compromisos correspondientes al año modalidad normas de errores; 
Reconocimiento de mayores ingresos con el fin de transferir recursos por concepto de servicio de 
aseo comunal externalizado para trabajadores empresa externa, y por último traspaso de 
disponibilidad a SUBDERE con el fin comenzar procedimiento de cierre de proyectos. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N.° 07 (128) del Presupuesto Municipal año 
2025, Certificado N.° 07/2025 Título I; Reconocimiento de mayores ingresos. - 

I. RECONOCIMIETO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

05.03.007.004 Bonificación adicional Ley de incentivo al 
retiro 

15.460 

23.03.001 Indemnización de cargo Fiscal 15.460 

TOTALES 15.460 15.460 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N.° 08 (111) del Presupuesto Municipal año 
2025, Certificado N.° 08/2025 Títulos I, II, III y IV; Traspaso de disponibilidad presupuestaria 
entre diferentes ítems de gastos; Y el Reconocimiento de mayores ingresos. - 



I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SOTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

26.01.001 Devoluciones 3.165 

34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 6.904 

34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 2.742 

21.03.001.015 Asesoría Jurídica 1.600 

21.04.004.001 
Hono.Com. Y Eventos (Orfeón M. orq. Sinf. 
Otros artistas) 

2.343 

21.04.004.008 Hono. Ofic. Adulto Mayor 450 

21.04.004.012 Hono. Ofic.Deleg. Munic. Norte 750 

21.04.004.017 Hono. Ofic. De la Infancia 777 

21.04.004.055 
Hono. Eventos culturales, Urbanos, 
Artísticos, Comuna Arica 

984 

22.04.010.002 
Materiales para mantención y Reparación 
Inmuebles Municipales y Otros 

1.465 

22.04.012.002 
Materiales p/otras Mantenc. y 
Reparaciones 

3.165 

22.05.002.001 Consumo Agua Depend. IMA 29 

22.08.008 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 1.248 

TOTALES 12.811 12.811 

II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 
34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 3.460—  

34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 126.833 

21.04.004.037 
Hono. Mejoramiento a la Gestión de la 
Direcc. De A. y Ornato 

1.827 

21.04.004.041 Hono. Plan Comunal de Seguridad Pública 1.633 

22.06.001.001 
Otras Mantenc. Reparaciones 
(Edificaciones) 

1.607 

22.06.999.016 
Otras mantenciones y reparaciones 
menores 

1.500 

22.07.002.002 Otros servicios de impresión 602 

22.07.002.003 
Serv. Impresión elaborac. De dos planes 
de gestión para esp. Cultural munic. Patio 
Crispieri y Ex Aduana 

1.565 

22.08.007.003.001 DIDECO (Gto. Pasajes-Otros) 800 
22.08 011.006 Otros Eventos 1.071 

22.08.011.011 
Producción de Eventos P/Terceros (S. 
Alzada) RRPP 

821 

22.08.011.013 Actividades departamento de cultura 8.187 

22.08.999.004 Otros servicios generales 5.375 

22.09.999.004 Arriendo Plataforma-Central Telefónica 105.305 

TOTALES 130.293 130.293 



AGG/LZF/HDD/IVO/ivo 

III. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

05.03.002.999.005 Servicio de Aseo Comunal Externalizado 248.831 

24.01.999.004.001 Servicio de Aseo Comunal Externalizado 
Empresa COSEMAR 248.831 

TOTALES 248.831 248.831 

IV. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

25.99.002.001 Otros Íntegros a Subdere 382 

31.02.004.264 
Mejoramiento Alumbrado Público de Av. 
Consistorial, Comuna de Arica 

382 

TOTALES 382 382 

3. 	Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 
"POR ORDEN DEL ALCALDE"  r 

id á I 

epa   

-' illUUihtill_ 
( 

A 	 ,7 
, Z GONZALEZ 

AD 	¿e DOR MUNICIPAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

